境内会计师事务所报酬 179

境内会计师事务所审计年限 4

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 天健会计师事务所（特殊普通

合伙）

30

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

不适用

八、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况

报告期内，公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收

购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

2014 年年度报告

26 / 124

九、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十、执行新会计准则对合并财务报表的影响

1 长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）

单位：元  币种：人民币

被投资

单位
交易基本信息

2013年1月1日

归属于母公司

股东权益

（+/-）

2013年12月31日

长期股权投

资

（+/-）

可供出售金

融资产

（+/-）

归属于母公

司股东权益

（+/-）

徽商银行股

份有限公司

持有 11,287,500 股，

持股比例为 0.1%.

  -7,668,000.00 39,957,750.00 27,446,287.50

合计 /   -7,668,000.00 39,957,750.00 27,446,287.50

长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）的说明

2 长期股权投资准则变动对于合并财务报表影响（二）

单位：元  币种：人民币

被投资

单位
交易基本信息

2013年1月1日 2013年12月31日

资本公积

（+/-）

留存收益

（+/-）

资本公积

（+/-）

留存收益

（+/-）
徽 商 银 行

股 份 有 限

公司

持 有 11,287,500

股，持股比例为

0.1%.

   27,446,287.50

合计 /   27,446,287.50

长期股权投资准则变动对于合并财务报表影响（二）的说明

3 准则其他变动的影响

无

十一、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 2,268,422,483 60.22   -677,706,060 1,590,716,423 42.23

2014 年年度报告

27 / 124

1、国家持股

2、国有法人持股 87,499,860 2.32   -87,499,860 0 0

3、其他内资持股 2,180,922,623 57.90   -590,206,200 1,590,716,423 42.23

其中：境内非国有法人

持股

1,808,152,936 48.00   -590,206,200 1,217,946,736 32.33

境内自然人持

股

372,769,687 9.90   372,769,687 9.90

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通股

份

1,498,517,129 39.78   677,706,060 2,176,223,189 57.77

1、人民币普通股 1,498,517,129 39.78   677,706,060 2,176,223,189 57.77

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,766,939,612 100   0 3,766,939,612 100

2、 股份变动情况说明

报告期内，2011 年向马鞍山市工业投资有限责任公司非公开发行的 41,666,600 股股份（资

本公积转增股本后变更为 87,499,860 股）于 2014 年 4 月 23日上市流通。2013 年以配套融资向

东吴证券股份有限公司、嘉实资本管理有限公司、财通基金管理有限公司、民生加银基金管理有

限公司非公开发行的 590,206,200 股股份于 2014年 11 月 27日上市流通。具体内容刊登于 2014

年 4 月 17 日，11 月 21 日《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn） （公告编号：临 2014-013 和临 2014-041）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限售股数 限售原因 解除限售日期

马鞍山市工业投资有限公

司

87,499,860 87,499,860 0 0 非公开发行 2014年 4月 23日

福建泰盛实业有限公司 1,155,014,016 0 0 1,155,014,016 非公开发行 2016年 8 月 8 日

莆田市荔城区吉顺投资中

心（有限合伙）

19,236,567 0 0 19,236,567 非公开发行 2016年 8 月 8 日

莆田市荔城区泰安投资中

心（有限合伙）

21,288,467 0 0 21,288,467 非公开发行 2016年 8 月 8 日

莆田市荔城区众诚投资中

心（有限合伙）

12,894,329 0 0 12,894,329 非公开发行 2016年 8 月 8 日

将乐县速丰投资中心（有

限合伙）

9,513,357 0 0 9,513,357 非公开发行 2016年 8 月 8 日

吴丽萍 122,414,516 0 0 122,414,516 非公开发行 2016年 8 月 8 日

林文新 62,722,866 0 0 62,722,866 非公开发行 2016年 8 月 8 日

何桂红 23,317,051 0 0 23,317,051 非公开发行 2016年 8 月 8 日

郑建华 17,487,788 0 0 17,487,788 非公开发行 2016年 8 月 8 日

2014 年年度报告

28 / 124

林宇 16,321,935 0 0 16,321,935 非公开发行 2016年 8 月 8 日

李德国 12,824,378 0 0 12,824,378 非公开发行 2016年 8 月 8 日

黄光宪 12,637,841 0 0 12,637,841 非公开发行 2016年 8 月 8 日

王振阁 11,658,525 0 0 11,658,525 非公开发行 2016年 8 月 8 日

何旗 11,658,525 0 0 11,658,525 非公开发行 2016年 8 月 8 日

吴俊雄 11,658,525 0 0 11,658,525 非公开发行 2016年 8 月 8 日

林耀祥 9,909,747 0 0 9,909,747 非公开发行 2016年 8 月 8 日

林金玉 7,904,480 0 0 7,904,480 非公开发行 2016年 8 月 8 日

黄丽晖 6,995,115 0 0 6,995,115 非公开发行 2016年 8 月 8 日

陈建煌 6,995,115 0 0 6,995,115 非公开发行 2016年 8 月 8 日

潘金堂 5,945,848 0 0 5,945,848 非公开发行 2016年 8 月 8 日

姜秀梅 5,829,263 0 0 5,829,263 非公开发行 2016年 8 月 8 日

林金亮 5,829,263 0 0 5,829,263 非公开发行 2016年 8 月 8 日

林若毅 5,712,677 0 0 5,712,677 非公开发行 2016年 8 月 8 日

邱建新 4,663,410 0 0 4,663,410 非公开发行 2016年 8 月 8 日

柯文煌 2,798,046 0 0 2,798,046 非公开发行 2016年 8 月 8 日

连巧灵 2,751,412 0 0 2,751,412 非公开发行 2016年 8 月 8 日

林宗潘 2,518,241 0 0 2,518,241 非公开发行 2016年 8 月 8 日

李志杰 1,165,853 0 0 1,165,853 非公开发行 2016年 8 月 8 日

胡娟 1,049,267 0 0 1,049,267 非公开发行 2016年 8 月 8 日

民生加银基金-民生银行-

平安信托-平安财富*汇泰

50号集合资金信托

290,706,200 290,706,200 0 0 非公开发行 2014 年 11 月 27

日

嘉实资本-中国银行-嘉实

资本山鹰纸业定向增发专

项资产管理计划

178,500,000 178,500,000 0 0 非公开发行 2014 年 11 月 27

日

财通基金-光大银行-财通

基金-富春 35 号资产管理

计划

61,000,000 61,000,000 0 0 非公开发行 2014 年 11 月 27

日

东吴证券股份有限公司 60,000,000 60,000,000 0 0 非公开发行 2014年 11 月 27

日

合计 2,268,422,483 677,706,060 0 1,590,716,423 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股 2011 年 4

月 22日

4.80 220,000,000 2012 年 4

月 23日

220,000,000

A 股 2013年 8

月 7 日

1.87 1,590,716,423 2016年 8

月 8 日

1,590,716,423

A 股 2013年 11

月 27日

1.68 590,206,200 2014年 11

月 27日

590,206,200

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债 2012年 8

月 24日

7.50 800,000,000 2012年 9

月 19日

800,000,000

截至报告期末近 3 年历次证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

注：1、上表中，公司发行公司债利率为 7.5%，发行数量和获准上市交易数量均为 8 亿元。

2、公司于 2013年发行 1,590,716,423股股份购买泰盛实业等二十九方持有吉安集团 99.85%股权，

同时公司发行 590,206,200 股股份配套募集 991,546,416 元资金用于补充流动资产。

2014 年年度报告

29 / 124

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

1、报告期内，公司的股份总数无变化。

2、马鞍山市工业投资有限责任公司持有的公司限售流通股 87,499,860 股股份和东吴证券股

份有限公司、嘉实资本管理有限公司、财通基金管理有限公司和民生加银基金管理有限公司合计

持有的限售流通股 590,206,200 股股份均于报告期内上市流通，致使公司股本结构发生变动。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 169,053

年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数(户) 245,125

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告

期内

增减

期末持股数量
比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

福建泰盛实业有限公司 0 1,273,994,850 33.82 1,155,014,016 质押 1,155,000,000 境内非国有法人

吴丽萍 0 122,414,516 3.25 122,414,516 质押 122,414,516 境内自然人

马鞍山市工业投资有限

责任公司

0 87,499,860 2.32 0